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Amaç

Olba süreli yayını;  Küçükasya, Akdeniz bölgesi ve Ortadoğu’ya ilişkin orijinal 
sonuçlar içeren Arkeolojik çalışmalarda sadece belli bir alan veya bölge  ile sınırlı 
kalmaksızın 'Eski Çağ Bilimleri'ni birbirinden ayırmadan ve bir bütün olarak benim-
seyerek bilim dünyasına değerli çalışmaları sunmayı amaçlamaktadır.

Kapsam

Olba süreli yayını Mayıs ayında olmak üzere yılda bir kez basılır. Yayınlanması 
istenilen makalelerin en geç her yıl Kasım ayı sonunda gönderilmiş olması gerek-
mektedir. 

1998 yılından bu yana basılan Olba; Küçükasya, Akdeniz bölgesi ve Ortadoğu’ya 
ilişkin orijinal sonuçlar içeren Prehistorya, Protohistorya, Klasik Arkeoloji, Klasik 
Filoloji (ile Eskiçağ Dilleri ve Kültürleri), Eskiçağ Tarihi, Nümizmatik ve Erken 
Hıristiyanlık Arkeolojisi alanlarında yazılmış makaleleri kapsamaktadır.

Yayın İlkeleri

1. a- Makaleler, Word ortamında yazılmış olmalıdır.

 b- Metin 10 punto;  özet, dipnot, katalog ve bibliografya 9 punto olmak üzere, Times 
New Roman (PC ve Macintosh ) harf karakteri kullanılmalıdır.

 c-Dipnotlar her sayfanın altına verilmeli ve makalenin başından sonuna kadar sayısal 
süreklilik izlemelidir.

 d-Metin içinde bulunan ara başlıklarda, küçük harf kullanılmalı ve koyu (bold) 
yazılmalıdır. Bunun dışındaki seçenekler (tümünün büyük harf yazılması, alt çizgi  
ya da italik) kullanılmamalıdır.

2.  Noktalama (tireler) işaretlerinde dikkat edilecek hususlar:

 a) Metin içinde her cümlenin ortasındaki virgülden ve sonundaki noktadan sonra bir 
tab boşluk bırakılmalıdır.

 b) Cümle içinde veya cümle sonunda yer alan dipnot numaralarının herbirisi nok-
talama (nokta veya virgül) işaretlerinden önce yer almalıdır.
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 c) Metin içinde yer alan “fig.” ibareleri, parantez içinde verilmeli; fig. ibaresinin 
noktasından sonra bir tab boşluk bırakılmalı (fig. 3); ikiden fazla ardışık figür belir-
tiliyorsa iki rakam arasına boşluksuz kısa tire konulmalı (fig. 2-4). Ardışık değilse, 
sayılar arasına nokta ve bir tab boşluk bırakılmalıdır (fig. 2. 5). 

 d)Ayrıca bibliyografya ve kısaltmalar kısmında bir yazar, iki soyadı taşıyorsa 
soyadları arasında boşluk bırakmaksızın kısa tire kullanılmalıdır (Dentzer-Feydy); bir 
makale birden fazla yazarlı ise her yazardan sonra bir boşluk, ardından uzun tire ve 
yine boşluktan sonra diğer yazarın soyadı gelmelidir (Hagel – Tomaschitz).

3. “Bibliyografya ve Kısaltmalar" bölümü makalenin sonunda yer almalı, dipnot-
larda kullanılan kısaltmalar, burada açıklanmalıdır. Dipnotlarda kullanılan kaynaklar 
kısaltma olarak verilmeli, kısaltmalarda yazar soyadı, yayın tarihi, sayfa (ve varsa 
levha ya da resim) sıralamasına sadık kalınmalıdır. Sadece bir kez kullanılan yayınlar 
için bile aynı kurala uyulmalıdır. 

Bibliyografya (kitaplar için):

Richter 1977 Richter, G., Greek Art, NewYork.

Bibliyografya (Makaleler için):

Corsten 1995 Corsten, Th., “Inschriften aus dem Museum von Denizli”, Ege 
Üniversitesi Arkeoloji Dergisi III, 215-224, lev. LIV-LVII.

Dipnot (kitaplar ve makaleler için) 

Richter 1977, 162, res. 217.

Diğer Kısaltmalar
 age. adı geçen eser

 ay. aynı yazar

 vd. ve devamı

 yak. yaklaşık

 v.d. ve diğerleri

 y.dn. yukarı dipnot

 dn. dipnot

 a.dn. aşağı dipnot

 bk. Bakınız

4. Tüm resim, çizim ve haritalar için sadece "fig." kısaltması kullanılmalı ve figürlerin 
numaralandırılmasında süreklilik olmalıdır. (Levha, Resim, Çizim, Şekil, Harita ya 
da bir başka ifade veya kısaltma kesinlikle kullanılmamalıdır).
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  5. Bir başka kaynaktan alıntı yapılan figürlerin sorumluluğu yazara aittir, bu sebeple 
kaynak belirtilmelidir.

  6. Makale metninin sonunda figürler listesi yer almalıdır.

  7. Metin yukarıda belirtilen formatlara uygun olmak kaydıyla 20 sayfayı geçmeme-
lidir. Figürlerin toplamı 10 adet civarında olmalıdır.

  8. Makaleler Türkçe, İngilizce veya Almanca yazılabilir. Türkçe yazılan makalel-
erde yaklaşık 500  kelimelik Türkçe ve İngilizce yada Almanca özet kesinlikle 
bulunmalıdır. İngilizce veya Almanca yazılan makalelerde ise en az 500 kelimelik 
Türkçe ve İngilizce veya Almanca özet bulunmalıdır. Makalenin her iki dilde de 
başlığı gönderilmeldir.

  9. Özetin altında, Türkçe ve İngilizce veya Almanca olmak üzere altı anahtar kelime 
verilmelidir.

10. Metin, figürler ve figürlerin dizilimi (layout); ayrıca  makale içinde kullanılan özel 
fontlar ‘zip’lenerek, We Transfer türünde bir program ile bilgisayar ortamında gön-
derilmelidir; çıktı olarak gönderilmesine gerek yoktur.

11. Figürlerde çözünürlük en az 300 dpi; format ise tif veya jpeg olmalıdır. 
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The Journal ‘Olba’, being published since 1998 by the ‘Research Center of Cilician 
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1.  a. Articles should be written in Word programs.
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bibliography in 9 puntos ‘Times New Roman’ (for PC and for Macintosh). 

 c. Footnotes should take place at the bottom of the page in continous numbering.

 d. Titles within the article should be written in small letters and be marked as bold. 
Other choises (big letters, underline or italic) should not be used.

2. Punctuation (hyphen) Marks: 

 a) One space should be given after the comma in the sentence and after the dot at the 
end of the sentence. 

 b) The footnote numbering within the sentence in the text, should take place before 
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 d) In the bibliography and abbreviations, if the author has two family names, a short 
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by two or more authors, after each author a space, a long hyphen and again a space 
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  5. Photographs, drawings or maps taken from other publications are in the responsibil-
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in two languages.

  9. Six keywords should be remarked, following the abstract in Turkish and English or 
German.

10. Figures should be at least 300 dpi; tif or jpeg format are required. 

11. The article, figures and their layout as well as special fonts should be sent by e-mail 
(We Transfer).



OLBA XXVIII, 2020, 339-350
ISSN 1301-7667

Makale Geliş  | Received : 30.11.2019
Makale Kabul | Accepted : 30.12.2019

PHILADELPHIA’DAN (ISAURIA) NADİR BİR BULUNTU: 
SİLİNDİRİK ASMA KİLİT

Handegül CANLI *

ABSTRACT

 A Rare Find From Philadelphia: Cylindrical Padlock

Numerous archaeological finds were recovered from a pit in the necropolis of the 
ancient city of Philadelphia. Studies show that the context is a votive pit consisting of 
finds showing a planned sequence. The cylindrical padlock, which is one of many metal 
finds in this pit is a rare type of lock which is similar to the ones found in European 
contexts. Other examples have missing fragments and therefore can not be evaluated in 
detail. The Philadelphia find is a cylindrical padlock and it was recovered as a whole 
with its key on it. In this study, the cylindrical padlock which is the context find will be 
evaluated, based on similar examples.

Keywords: Isauria, Philadelphia, Roman Empire Period, metal finds, lock parts, 
cylindrical lock, key.

ÖZ

Philadelphia antik kenti nekropolisinde, bir çukur içerisinden sayısız arkeolojik 
buluntu ele geçmiştir. Yapılan çalışmalar kontekstin planlı bir dizilim gösteren buluntu-
lardan oluşan bir adak çukuru olduğunu gösterir. Bu çukur içerisindeki çok sayıda metal 
buluntudan biri olan ve bu çalışmanın konusunu oluşturan silindirik asma kilit, nadir bir 
kilit türü olup, benzerlerine Avrupa kontekstlerinde rastlanır. Küçük Asya sınırlarında 
bugüne kadar yalnızca Sardeis ve Zeugma’dan ele geçer. Diğer örneklerin parçaları 
eksiktir ve bu nedenle detaylı değerlendirmeleri yapılamamıştır. Philadelphia buluntusu 
silindirik asma kilit kontekst buluntusu olup, üzerindeki anahtarı ile bir bütün olarak ele 
geçmiştir. Bu çalışma kapsamında benzer örneklerinden yola çıkılarak kontekst bulun-
tusu olan silindirik asma kilit değerlendirilecektir. 

Anahtar Kelimeler: Isauria, Philadelphia, Roma İmparatorluk Dönemi, metal 
buluntu, kilit aksamı, silindirik kilit, anahtar.

*  Dr. Handegül CANLI, Mersin Üniversitesi Fen Edebiyat Fakültesi Arkeoloji Bölümü Çiftlikköy 
Kampüsü, Yenişehir/MERSİN. E-posta: handegulcanli@gmail.com. Orcid No: 0000-0003-4455-3961

 Bu eseri yayınlamam için şahsıma vermiş olan Dr. Öğr. Üyesi Ercan Aşkın’a ve bu çalışmanın 
oluşmasında destek olan sayın hocam Prof. Dr. Serra Durugönül’e teşekkürlerimi sunarım.
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Bu çalışma kapsamında Isauria Bölgesi’nde bulunan Philadelphia’nın (Ermenek/
Gökçeseki)1 nekropolisinde yürütülen kazı çalışmaları sırasında bir çukur içerisinden 
(fig. 1) gelen silindir formlu asma kilidin tipolojisi ve Küçük Asya’da bugüne kadar 
yalnızca iki örneği olan nadir bir buluntu olmasının anlamı üzerinde durulacaktır. 

Gökçeseki köyü sınırları içerisinde yer alan kalıntı sahasında 2015 yılında yürütü-
len kazı çalışmaları sırasında yan yana iki podyum ortaya çıkarılmıştır. Üç basamaklı 
olan bu podyumların bir tanesinde dört adet, bir tanesinde de üç adet olan lahit sırası 
bulunmaktadır. Bu podyumların arka tarafında da ayrı bir podyum üzerinde bağımsız 
duran bir adet lahit vardır. Basamaklı podyumun batı kenarına yaslanmış bir şekilde 
10,50 x13,70 m boyutlarında, 80 cm derinliğindeki çukur içerisinden çok sayıda 
seramik, heykel parçası, figürin, sikke, metal ve kemik obje, cam kap parçaları gibi 
farklı çeşitlilikteki ve çok sayıdaki arkeolojik buluntu ortaya çıkarılmıştır2. Bu çalış-
mada değerlendirilecek olan silindirik kilit de bu buluntuların olduğu çukurdan ele 
geçmiştir.

Roma İmparatorluk Dönemi’nden yüzyıllar önce dahi, nesneleri ve belgeleri ko-
rumak için mühürler kullanılmaktaydı3. Ne kil ne de balmumu mühür baskılar, tek 
başlarına yeterli gelmemiş olacaktır ki4, Roma İmparatorluk Dönemi’nde bunlara bir 
de mühür kutuları eklenmiş5, hatta devam eden güvenlik ihtiyacı nedeniyle bunların 
yanı sıra asma kilidin icadı ile, taşınabilir güvenlik kavramı ortaya çıkmıştır. 

Latince, anahtar sözcüğü için clavis kullanılırken, sera veya claustrum bir kilidi 
ifade eder. Benzer şekilde, modern Yunanca’da bir anahtar için κλείς kelimesi kullanır, 
ancak kilit için birkaç kelime vardır: μοχλός, θύρας, όχεύς. Kilit ve anahtar ifadeleri 
antik metinlerde çoğunlukla bir metafor veya alegori olarak da kullanılır. Örneğin 
Ovidius, gelecek bir ifadeyi vurgulamak için düzyazısında “clavigerum verbis adloqu-
or ipse deum” yani “tanrıların anahtar kelimeleri” ifadesini kullanmaktadır6. 

Antik metinlerde kilit aksamlarıyla ilgili bilgiler sınırlı olsa da kazılarda farklı tip-
te kilit ve anahtarlar bulunmuştur. Çoğunlukla kilit mekanizmasının parçaları dağınık 
halde veya yalnızca anahtar olarak ele geçer ve bu buluntu grubu çoğunlukla göz ardı 
edilir. Oysaki önemli bir gruptur ve sahibinin adının bulunduğu bazı yazıtlı anahtar 
örnekleri dahi ele geçmiştir7. Kilit aksamı ve anahtarlar, sivil ve askeri yerleşimlerin 
arkeolojik kazılarında konut kapıları ya da kutu ve sandıklarla ilişkili olarak sıklıkla 

1 Philadelphia adı IV. Antiochos ile bağlantılıdır. İS 38 yılında Caligula, Cilicia Tracheia ile Lycaonia’nın 
bir kısmını Kommagene kralı IV. Antiochos’a verir. Sonrasında IV. Antiochos kenti kurarak eşi (ve/
veya) kızkardeşi Iotape Philadelphos’un adını verir (Ramsay 1960, 414; Hild – Hellenkemper 1990, 378; 
Ruge 1938, 2093, RE19/2; Magie 1950, 550).

2 Aşkın v.d. 2016, 357.

3 Still 1995, 26-27.

4 Lucianus mührün ısıtılarak iğne ile kırılmadan açılabildiğini aktarmıştır. Bk. Lucianus, Alexandros, 
Yeudomautiox, 21.

5 Canlı 2019, 67-68.

6 Pace 2014, 28.

7 Pace 2014, 52, Fig. 7.
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karşılaşılan buluntular arasındadır. Kilit aksamları metal malzemeden üretildiğinden, 
korozyon nedeniyle aşınmış olarak ele geçmektedirler ve bu durum mekanizmanın 
anlaşılmasını güçleştirmektedir. Birbirine kaynayarak bağlanan buluntunun mekaniz-
ması çoğu durumda x-ray görüntüleme ile anlaşılmaktadır.

Tüm olarak ele geçmeseler de, kilitler hakkında temel bilgiyi, bulunan parçalardan 
elde etmek mümkündür. Tipoloji, biçim ve işlevde bir birlik takip edilemese de kilidin 
işlevi tamamen anahtarın formuna bağlı olduğu için bu konuda anahtarlar yardımcı 
olabilmektedirler. Bir anahtar sadece belirli bir kilit için hazırlanmıştır. Kilit aynası, 
pimi, kancası, dış kilit veya iç kilit parçaları, farklı boyut ve formda anahtarlar Antik 
Dönem’de, günümüzde de olduğu gibi ahşaba yerleştirilerek kullanılmışlardır. Bu 
nedenle elimize yalnızca metal olan mekanizma geçmektedir. 

Asma kilitler, tasarımları için standart bir form izlemez ve ısmarlama nesneler 
olarak yapılmış gibi görünür. Asma kilidin gövdesi (kilit kutusu) genellikle silindirik 
veya dörtgen şeklindedir. Antropomorfik ve zoomorfik formlara sahip örnekler de 
vardır ki, bu tasarımlara sahip olanlar kesinlikle sosyal bir alandaki işlevlerinin ayırt 
edici kalitesini gösterir. Bunlar halka açık yerlerde kullanılmış olması muhtemel asma 
kilitlerdir. Bu tür kilitler, dekoratif bir kilitleme mekanizması sağlayacak kadar zengin 
kişiler tarafından yaptırılan ısmarlama nesnelerdir. Bir zincir ile ele geçen örnekler-
den de yola çıkılarak asma kilitlerin büyük boyutlu olanlarının Roma İmparatorluk 
Dönemi’nde suçluların ve kölelerin bağlandığı prangalara ait olabileceği ile ilgili 
öneriler bulunmaktadır8. Kilit ve anahtarlar, dini ritüelin bir parçası olarak da değer-
lendirilir9. 

Sayısız Roma İmparatorluk Dönemi anahtarı, ait oldukları kilitlerinden bağımsız 
olarak ele geçmektedir. Kilit aksamlarında kilit ile birlikte ele geçen anahtarlar önem-
lidir, çünkü bunların kullanımı hakkında fikir vermektedirler10. Anahtarın şaft ve ucu 
kilit mekanizmasının şekline ve yapısına uygun olmalıdır; anahtarın doğrudan işlevsel 
kullanımını bize göstermesi açısından önem taşır. Genellikle anahtarın kasnağının 
hemen altında bulunan kavrama ve boyun, kullanım sırasında tutulan sap alanı ola-
rak tanımlanır. Kavrama adı, tutulan anahtarın noktası olarak işlevini ve kavramanın 
anahtarın ucuyla buluştuğu sonlandırma noktasını gösterir. Kavrama özellikleri genel-
likle ergonomiktir, ancak dekoratif olabilir. Philadelphia örneğinde anahtarın kavrama 
kısmı oldukça ince ve hassas yapılı kıvrık sonlanan süslemelidir. Anahtarın narinliği 
kilit mekanizmasının işlevselliğinden çok görselliğine önem verilen bir amaçla kulla-
nıldığını düşündürür. Muhtemelen özel bir bakım kutusunun kilidi olarak işlev görmüş 

8 Fishbourne ve Silchester'dan ele geçen buluntulardan yola çıkılarak bu öneride bulunulmuştur. Bk. Pace 
2014, 87.

9 Roma tanrılarından Portunus, güvenlik ve geçiş yolları ile ilişkili bir tanrı olarak görünür. Cumhuriyetin 
ilk günlerinde Portunus onuruna düzenlenen Portunalia festivallerin özel bir yer tuttuğu ve bu festivalde 
bir sonraki yıl için güvenlik ve iyi şans dileklerinin sunulduğu bilinmektedir. Kült ile ilişkili bilgiler 
sınırlı olsa da Portunalia festivalinde ateşe anahtar atıldığı bilinir. Burada ateşe atılan kilit ve anahtarlar 
bronz veya demirden olduklarından Portunalia sona erdiğinde, bunlar tapınağın finansmanı için dökme 
metal olarak yeniden satılmak üzere toplanmış olabilir. Bk. Pace 2014, 25-27.

10 Thouvenin 1977, 371.
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olabilir. Dolayısıyla, güvenlik aracı olmaktan ziyade, lüks kullanımı ifade eden bir 
buluntudur.

Philadelphia silindir formlu asma kilit, üzerinde küçük anahtarıyla birlikte ele ge-
çen nadir buluntulardandır (fig. 2-3). Bronzdan üretilen Philadelphia buluntusu, dört 
parça halinde ele geçmiştir11. Kilit kutusu ile menteşenin birleştiği pim demirdendir 
(fig. 3a). Yüzey korozyonludur. Silindir formlu küçük dairesel kilit gövdesinin ön yü-
zünde dört çivi deliği bulunur. Bu çivi deliklerinin çevresinde iç içe geçmiş iki daire 
bezemesi vardır. Ön yüz çarkla iç içe geçmiş iki adet konsantrik daire ile bezenmiştir. 
Kilidin arka yüzünde içinden çivilerin çıktığı delikli kısım vardır. Bu dört adet çivi 
deliğinin olduğu yüzde T şeklinde açıklık bulunur (fig. 3g) . Bu açıklık anahtar deli-
ğidir. Yine aynı ön yüzde her kilitte rastlanmayan dikdörtgen şeklinde bir açıklık daha 
görülür. Kilitlerde bu açıklığın, tam karşısında kilit köprüsünün sürgü bölümünün geç-
mesi için oluşturulan bir alan olduğu önerilmektedir12. Arka yüz ile ön yüzü birbirine 
bağlayan silindir formlu levha parçası eğilmiştir (fig. 3b-f). Arka yüzde hareketli bir 
menteşe ve pimi bulunur. Bu kısımdan dışarı doğru uzanan iki parça vardır. Küçük 
boyutlu uca doğru sivrilen üçgen gövdeli küçük anahtarın sapı spiral şeklinde kıvrık 
süslemelidir (fig. 3d-h). Silindirik gövdenin içinde anahtar ile hareket edecek olan kilit 
köprüsü ve mekanizma eksiktir. Zaten benzer örneklerin de iç kısmı ahşaptır. Buluntu, 
silindir kısmın üzerinde bulunan süslemesi ve anahtarına kadar tüm detayları ile tipik 
bir Roma İmparatorluk Dönemi silindirik asma kilididir.

Asma kilitler “manivelalı mekanizma”ya sahip olanlar ve “zemberekli 
mekanizma”ya sahip olanlar olarak iki farklı tip gösterir. Zemberekli olanlar daha 
büyük boyutludur. Kilit mekanizması, kilit kutusunun iki ucunda hareketli zemberek-
lerin bulunduğu kilit diline geçirilerek, içeri itilmesi ve kilidin sabitlenmesi prensibi 
ile çalışır13. Bu tipin benzer örnekleri geniş bir coğrafyaya yayılmıştır. Philadelphia 
örneği, daha küçük boyutlu olan ve içinde daha komplike bir mekanizmaya sahip 
“manivelalı mekanizmalı” bir kilittir. Bu kilitler, kilit içinde bulunan dişlilerin anahtar 
ile kaydırılarak kilidin sabitlenmesi prensibi ile çalışır. Kilit içinde bulunan bu dişli 
çarkların hareketi, günümüzde bisiklet kilidi olarak kullanılan asma kilit formunun 
öncülü olarak düşünülebilecek bir mekanizmaya sahiptir. Çoğu örnekte bu iç kısmı 
tespit etmek oldukça güçtür çünkü birbirine kaynamış parçaların x-ray görüntüle-
meleri dışında tespiti zordur ve birçok örnekte de bu iç kısım ahşaptır. Philadelphia 
örneğinin iç mekanizması da, buluntu toprak altından dağınık halde ele geçtiği için 
tespit edilememiştir.

X-ray görüntülemesi yapılan örnekler bu tip kilitlerin çalışma prensibini açık-
lamamıza yardım etmesi açısından önemlidir. Radyografi ile elde edilen bilgilere 
göre manivelalı mekanizmanın cıvatasını, yayını ve koruyucusu gibi metal parçalar 

11 Buluntunun ölçüleri:  Levha (Fig. 2d) Uz.: 6,5 cm Gen.: 1,1 cm Ağırlık: 0,84 gr  Ön çap (Fig. 2e ):1,9 
cm Ağırlık: 2,17 gr ; Arka çap (Fig. 2c ): 1,9 cm Ağırlık: 5,02 gr ; Anahtar (Fig. 2f )  Uz.: 2,2 cm  Gen.: 
1,1 cm Ağırlık: 0,90 gr Toplam Ağırlık: 8,89 gr.

12 Waldbaum 1983, 70.

13 Manning 1985, 95-96.
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görüntülenebilir. Asma kilidi kapatmak için, zincirdeki son bağlantı asma kilidin dai-
resel kapaklarına açılan deliklere birbirine bakacak şekilde yerleştirilir. Anahtarın dö-
nüşü, bağlantıya geçen cıvatayı hareket ettirir ve kilitler. Yay, cıvatayı kapalı konumda 
tutar. Anahtar perçinlerin konumu nedeniyle tamamen dönemez ve açık konumdaysa 
asma kilitten çıkarılamaz. Asma kilit açıldığında, anahtarın dişleri cıvatadaki açıklık-
lardan geçer ve yayı bir kenara iter. Anahtarın daha fazla döndürülmesi, zincir halka-
sını serbest bırakan cıvatayı geri iterek açar14.

Görüldüğü üzere, kazılarda ele edilen silindirik asma kilitlerin tanımı ve değer-
lendirmesi, gerek malzemenin metal olması gerekse mekanizmasının karmaşıklığı 
nedeniyle oldukça güçtür. Silindirik asma kilitlerin, görsel olarak betimlenmesi bu 
anlamda bizim için önem taşır: Metz (Fransa)’de bulunan ve İS 2. yüzyıla tarihlenen 
“Caratillus'un mezar steli” (fig. 4) üzerinde yer alan silindirik kilit betimleri, silindi-
rik asma kilidin bir plastik eser üzerinde betimlendiği nadir bir örnektir ve aksamın 
anlaşılmasında önemli bir rol oynar. Sahnedeki silindirik kilitlerin üçünde de, kilit 
kutusuna bağlı olarak iki ucunda birer halka ve bu halkalardan birisine bağlı uzun bir 
zincir bulunmaktadır. Bu eser ayrıca Roma İmparatorluk Dönemi’nde bu tip kilitlerin 
üretimini ve bunu bilen ustalara önem verildiğini göstermesi açısından da oldukça 
ilginçtir. Alınlık kısmı kırık mezar stelinde alınlık altında bir de yazıt bulunmaktadır 
ve yazıttan anlaşıldığı üzere bu mezar steli kilit üretiminde uzmanlaşmış bir satıcıya 
aittir15. 

Analoji
Silindirik asma kilitler, kilit mekanizmasında gelinen belli bir gelişmişliğin gös-

tergesi olan özel buluntulardır. Asma kilitler Roma İmparatorluk Dönemi’nde icat 
edilmiştir. İS 1. yüzyıl içerisinde Roma’nın doğusunda da örnekleri görülmeye başlan-
dığından, formda farklılık gösteren ancak mekanizma prensibi aynı olan bu kilitlerin 
en erken nerede ortaya çıktığının tespiti şimdilik güçtür.

Manivelalı mekanizma için tasarlanmış silindirik asma kilitler Küçük Asya’da 
bugüne kadar yalnızca iki kentte ele geçmiştir: Sardeis ve Zeugma. Bunlardan Sardeis 
buluntusu olan beş örneğin üçü form olarak silindirik asma kilit olsa da, gövde kısmı 
“varil formlu” olarak adlandırılan kilidin ön ve arka yüzünün aradaki gövde ile bir 
bütün olarak üretilmiş olanlardandır.  Bunlar kabaca Erken Bizans Dönemi’ne tarih-
lendirilmiştir16. Diğer iki örneğin ise kondisyonu kötü durumdadır ve yuvarlak formu 
ile mekanizmaya ait çok az bulgu dışında değerlendirilmesi güçtür17. Bu buluntular 

14 Dieudonné-Glad, v.d. 2013, 131.

15 Elsen - Paulke 2014, 612. Abb 2: Merkezde yer alan erkek figürün elinde bulunan bir asma kilit ve 
bir çekiç, sol kolu tarafından vücuda bastırılır. Figürün her iki yanında birer silindir formlu asma kilit 
kabartması bulunur. Yazıtı: “CARATULLIO CINTUSSI FILIO / NEG(otiatori) ARTIS CLOSTRARIAE 
H(eres) / P(onendum) C(uravit)”, Çilingir satıcısı Cintussus'un oğlu Caratillius için, onun mirası bu 
anıtın yapılmasını sağlamıştır.

16 Waldbum 1983, 70, Plate 23, 365-367; Crawford 1990, 70-73.

17 Waldbaum 1983, Plate 24, 376.378.
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da yine kabaca Erken Bizans Dönemi’ne tarihlendirilmiştir. Bilindiği üzere Sardeis’te 
“Kilitçi Dükkanı” veya “Hırdavat Dükkanı” olarak adlandırılan alandan yüzlerce kilit 
aksamı ve anahtar ele geçmiştir18. Bu bağlamda Bizans Dönemi tabakasında yer alan 
bu dükkanlardan Roma İmparatorluk Dönemi’nde kullanımı olduğu bilinen silindir 
formlu asma kilitlerin de gelmesi şaşırtıcı değildir. Ancak bunların hiçbiri, üzerinde 
anahtarı ile bulunmamıştır. Restorasyon ve konservasyonu yapılmayan bu kilitlerin 
detayları hakkında çok az bulguya ulaşılmıştır.

Küçük Asya’dan bir diğer silindirik asma kilit ele geçen merkez ise Zeugma’dır. 
Zeugma'dan yedi silindirik asma kilit ele geçmiştir ve bunlardan üçü Philadelphia ör-
neğinde olduğu gibi anahtar döndürülerek çalıştırılmak üzere tasarlanmıştır19. Bunlar, 
İS 2. yüzyılın ikinci yarısındaki yangın seviyelerinden gelir. Demir asma kilitler, 
birinci halkası bir yuva yoluyla asma kilit yuvasına sokulan kısmen korunmuş bir 
zincir ile donatılmıştır20. Aralarında Philadelphia buluntusuna oldukça benzer olan 
buluntu, içindeki mekanizma ile kaynamış olarak ele geçmiştir ve x-ray görüntüleme 
yapılmamıştır21. X-ray görüntülemesi yapılan örnekte ise silindirik gövdenin içinde 
bulunan kilit mekanizması detaylı olarak görüntülenmektedir22. Zeugma örneklerinin 
tamamı anahtarsız olarak ele geçmiştir23. Bu silindirik asma kilitlerden ikisinin ele 
geçtiği yangın tabakası Sasani saldırısı ile ilişki kurularak İS 252-253’e verilmiştir24.

Asma kilitlerin Küçük Asya’daki nadir örnekleri dışındakiler ağırlıklı olarak 
Britannia, Germania ve Gallia'da bulunur. Asma kilitlerin bu bölgedeki yaygınlığı, 
Roma’nın batı sınırında taşınabilir güvenliğin gerekliliği ile açıklanabilir25. Tekil 
buluntular dışında en kapsamlı buluntu grubu Augusta Raurica’dandır. Kentin farklı 
noktalarından 15 adet silindir formlu asma kilit ele geçmiştir26. Ele geçen örneklerin 
çoğunda kilit bir zincire bağlıdır. Philadelphia örneğinde hareketli bir çift çubuğa ekli-
dir. Bu durum diğer benzer örneklerinde tespit edilmemiştir. Buradan gelen ilk bulun-
tu, kontekste göre İS 3. yüzyılın üçüncü çeyreğine27, aynı alandan ele geçen bir başka 

18 Bunlardan “Kilitçi Dükkanı” veya “Hırdavat Dükkanı” olarak adlandırılan E10’un kilit satışında ve bel-
kide tamirinde uzmanlaşılan bir dükkan olduğu önerilmektedir. Buradan ele geçen seramik potalarının 
da metal eritmede/ısıtmada kullanılmış olduğu aktarılmaktadır. Bk. Crawford 1990, 73.

19 Dieudonné-Glad v.d. 2013, Planche 22, 683-685.

20 Dieudonné-Glad v.d. 2013, 131.

21 Khamis 2013, 93.127, Fig. 64.

22 Dieudonné-Glad v.d. 2013, 131Planche 22, 684.

23 Dieudonné-Glad v.d. 2013, 130.

24 Khamis 2013, 93.127, Fig. 64; Dieudonné-Glad v.d. 2013, 130. Allianoi yerleşiminden bir adet demir 
silindirik asma kilit bulunmuştur. Henüz yayın aşamasında olan bu buluntunun bir arada geldiği eser-
ler İS 3.-4. yüzyıllara tarihlendirilmektedir. Buluntunun bilgilerini şahsımla paylaşan Prof. Dr. Daniş 
Baykan’a teşekkürlerimi sunarım.

25 Pace 2014, 84.

26 Bu tip kilitlerin çalışma prensibi ile rekonstrüksiyonunun detaylı çizim ve fotoğrafları içeren çalışma 
için bk. Furger v.d. 1990, 161-163.

27 Furger v.d. 1990, 153. Abb. 2, Nr. 1.
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silindirik asma kilidin bulunduğu kontekst İS 1.-3. yüzyıllara28, bir başka örnek ahşap 
koru ile ele geçerek İS 2.-3. yüzyıllara29, diğer benzer örnek İS 2. yüzyılın ikinci yarısı 
ile İS 3. yüzyılın üçüncü çeyreği arasına tarihlenmektedir30. Antoninus Pius zamanına, 
İS 156/157 yıllarına ait bir sikke ile bulunan bir başka benzer örnek de İS 2. yüzyılın 
ikinci yarısı ile İS 3. yüzyılın ilk yarısına verilmektedir31. İS 3. yüzyıl kompleksinden 
gelen buluntu da benzer bir örnektir32. Aynı alandan gelen bir örnek İS 3.-4. yüzyı-
la33, diğer iki örnek ise İS 3. yüzyılın 3. çeyreğine tarihlenmektedir34. Saalburg’daki 
Roma Kalesi’nden ele geçen çok sayıda kilit arasında iki adet silindirik kilit örneği de 
vardır35. Vicus von Mamer / Bartringen’den ele geçen korunmuş bir silindirik asma 
kilit bulunmaktadır ve bu buluntu demirdendir36. Anahtarsız olarak ele geçen bu örnek 
yoğun korozyona uğramıştır ve sürgülü cıvatalara sahip döner kilitli iç mekanizması 
x-ray görüntüleme ile elde edilmiştir37. İS 3. yüzyıla tarihlenen oldukça büyük boyutlu 
olan bu örnek hem kullanılan malzemesi hem de boyutu nedeniyle Philadelphia bulun-
tusuna göre farklı amaçlarla kullanılmış olmalıdır. Demirden yapılmış silindirik asma 
kilitlerin benzer bir örneği Gallia’dandır. Bu örnek kilidin yalnızca iç mekanizmasını 
göstermektedir ve İS 2.-3. yüzyıllara tarihlenen askeri konteksten ele geçmiştir38. 
Benzer örnekler arasında bugüne kadarki belki de en iyi korunmuş örnek Fransa’nın 
kuzeydoğusundan, Horbourg-Wihr’den ele geçen silindirik asma kilittir. Demirden 
üretilerek bronz perçinlerle dekore edilmiş asma kilit, üzerine bir zincirin sabitlendiği 
kapalı silindirik bir kutudan oluşur39. Anahtarı içinde kaynamış halde bulunan örnek 
x-ray görüntülemesi yapılarak kilit mekanizması hakkında bilgi elde edilmiştir40. Bu 
buluntu da İS 2.-3. yüzyıllara tarihlendirilmiştir41.

Furger, Werner ve Silvio tarafından hazırlanan silindir asma kilitlerin yayılım 
haritasına bakıldığında, benzer buluntuların Avrupa’daki kontekstlerden ele geçtiği 
ve bunlardan tarihlenebilenlerin İS 1. yüzyıldan başlayarak 3. yüzyılın sonuna kadar 
dağılım gösterdiği anlaşılmıştır42. Bu yayılım haritasından yirmi yıl sonra elde edilen 

28 Furger v.d. 1990, 154. Abb. 2, Nr. 3.

29 Furger v.d. 1990, 155. Abb. 3, Nr. 5.

30 Furger v.d. 1990, 156. Abb. 8, Nr. 7.

31 Furger v.d. 1990, 156. Abb. 9, Nr. 8.

32 Furger v.d. 1990, 158. Abb. 10, Nr. 9.

33 Furger v.d. 1990, 159. Abb. 13, Nr. 12.

34 Furger v.d. 1990, 159. Nr. 13.-14.

35 Jacobi 1897, Fig. 76, 22-23.

36 Elsen – Paulke 2014, Abb 2.

37 Elsen – Paulke 2014, 615.

38 Higelin – Schnitzler 2017, 164, Fig. 36, Inv. 6108-MFE-1074-3.

39 Higelin 2016, Fig.1.

40 Higelin 2016, Fig.2-3.

41 Higelin 2016, 11.

42 Yayılım haritası ve tarihleme önerileri ile buluntuların referansları için bk. Furger v.d. 1990, 166-168, 
Abb. 23.
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yeni buluntu ve bulgulara göre güncellenmiş yeni haritada da Avrupa’da çeşitli nokta-
larda 83 silindirik asma kilit bulunmaktadır ve bunlar İS 2.-3. yüzyıllara tarihlenir43.  
Manivelalı asma kilitlerin köşeli formluları sayıca çoktur44, silindirik olanlar ise 
yukarıda anılan örneklerle sınırlıdır. Analojik karşılaştırmaların Roma İmparatorluk 
Dönemi askeri kontekstlerinde yoğunluk göstermesi ise dikkat çekicidir.

Kontekst ve Tarihleme 
Analoji göz önüne alındığında silindirik asma kilitlerin İS 2. yüzyıldan itibaren 

görülmeye başlandığı45 ve İS 4. yüzyıla kadar kullanımının devam ettiği, yoğun olarak 
ise İS 3. yüzyılda kullanıldığı görülür. Philadelphia’nın nekropol alanındaki çukurdan 
birçok farklı mazleme ile birarada gelen46 ve bu çalışmanın konusunu oluşturan bu-
luntunun da, İS 1. yüzyılın ilk yarısından İS 3. yüzyılın ikinci yarısına kadar uzanan 
buluntular arasından geldiği anlaşılmaktadır. Buluntuların çukura planlı dizilimi ve 
ardından çukurun kapatılması İS 3. yüzyılın ortalarında bölgede büyük bir yıkıma 
sebep olan Shapur’un seferi (İS 260) ile bağlantılı olmalıdır47. Çukur kapatıldıktan 
sonra alanın nekropol olarak kullanımı ise uzun bir dönem devam etmiştir. Çevredeki 
kaya mezarları bunu göstermektedir. 

Bu bağlamda makalenin de konusunu oluşturan silindirik asma kilidin geldiği alan, 
kentin tarihsel gelişimi ile birlikte değerlendirildiğinde, Antoninus Pius Dönemi’nde 
(İS 138-161) Philadelphia’nın içinde bulunduğu bölge olan Isauria’nın, Lykaonia ile 
birlikte Cilicia Eyaleti’ne devredilmesi süreci ön plana çıkar48. Nitekim Cilicia Eyaleti 
genişleyerek özellikle İS 2. yüzyılın ortalarında ve ikinci yarısında önemi artar ve 
imparatorluk sınırlarında görülen refah dönemi bu bölge için de etkili olur49. Bölgede 
yıkımın başlaması ise Shapur’un seferiyle ilişkili olarak İS 3. yüzyılın ikinci yarısıdır. 

Sonuç olarak hem yukarıda yapılan analojik karşılaştırmalar hem de kontekst de-
ğerlendirmesi ile Philadelphia buluntusu silindirik asma kilidin İS 2.-3. yüzyıllara ve-
rilmesi mümkündür. Küçük Asya’dan bugüne kadar yalnızca Zeugma ve Sardeis’ten 
ele geçen bu tip silindirik asma kilitler Roma İmparatorluk kilit ustalığında önemli bir 
yeri olan nadir buluntulardandır.

Philadelphia’dan üzerinde anahtarı ile birlikte ele geçen silindir formlu manivelalı 

43 Güncellenen yayılım haritası ve tarihleme önerileri ile buluntuların referansları için bk. Elsen – Paulke 
2014, Tafel 2.

44 Fishbourne’en ele geçen bir adet dörtgen asma kilit demirdendir ve x-ray görüntülemesi yapılan bu-
luntunun iç kısımdaki korunan manivela mekanizmasını göstermesi açısından önemli bir örnektir. Bk. 
Manning 1971, 140-142, Fig. 65.

45 Konteksti belli olan buluntular arasında İS 2. yüzyıl öncesine tarihlenen bir örnek bulunmamaktadır. 
Bk. Higelin 2016, 10.

46 Başka yayınların konusu olan bu buluntular farklı seramik formları, sikkeler, cam ve kemik buluntular 
ile büstlerden oluşmaktadır.

47 Dodgeon – Lieu 1994, 49-50.

48 Ramsay 1960, 418.

49 Ergin 2009, 21-22.
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kilit, sofistike yapısı ve çok sayıda ayrı parçanın karmaşık bir şekilde bir araya gele-
rek oluşturduğu bütün ile Roma kilit işçiliğinin ulaştığı aşamaya bir kez daha dikkat 
çeken bir buluntudur. Oluşturulan tipolojiye, burada ele alınan üzerinde anahtarı ile 
ele geçmiş olan nadir buluntunun eklenmesi de, koleksiyonlardaki kilitlerin sınıflan-
dırılmasına ve alan metodolojisinin oluşturulmasına katkıda bulunabilir. 
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Fig. 1 Philadelphia kazı alanı.

Fig. 2 a. Silindirik asma kilidin anahtarı yuvasında olarak bir araya getirilmiş halinin profilden 
görseli. b. Silindirik asma kilidin anahtarsız olarak bir araya getirilmiş hali c. Kilit arka 
yüz ve menteşesi d. Kilit ön yüz ve arka yüzü birleştiren silindir formlu levha e. Kilit 
ön yüzünün çivilerinin de göründüğü iç cephesinden görseli f. Kilide ait anahtarın 
profilden görseli g. Silindirik asma kilidin anahtarı yuvasında olarak bir araya getirilmiş 
halinin profilden görseli.
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Fig. 3 Kilit arka yüz ve menteşesi çizimi b. Kilit ön yüz ve arka yüzü birleştiren silindir 
formlu levhanın çizimi c. Kilit ön yüzünün çivilerinin de göründüğü iç cephesinden 
çizimi  d. Kilide ait anahtarın profilden çizimi e. Kilit arka yüz ve menteşesinin önden 
çizimi f. Kilit ön yüz ve arka yüzü birleştiren silindir formlu levhanın çizimi g. Kilit ön 
yüzünün çizimi h. Kilide ait anahtarın cepheden çizimi ı. Silindirik asma kilidin anahtarı 
yuvasında olarak bir araya getirilmiş halinin profilden çizimi.

Fig. 4 Caratillus’un mezar steli, La Cour d'Or: Metz Müzesi, Env. No.: 75-38-68. Higelin 
2016, Abb. 1.


